
 

1 

 

COMUNE di PIGNATARO INTERAMNA 
PROVINCIA  DI  FROSINONE 
MEDAGLIA  DI  BRONZO  AL  VALOR  CIVILE 

 Tel.  0776 949012                                          Fax   0776 949306                             E-mail: france.neri@tiscali.it 

                            C.A.P. 03040                                                    c.c.p. 13035035                                       Cod. Fisc. 8100305 060 6 

Sito web istituzionale: www.comune.pignataroint.fr.it                    PEC: comune.pignataroint.servizigenerali@certipec.it 

SERVIZIO III^:  POLIZIA LOCALE 

Nr.  301   del   22 dicembre 2017 del Registro delle Pubblicazioni. 

DETERMINAZIONE   DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO III^ 
 

Nr.   11  del   22 Dicembre  2017 

                 

Registro Generale Nr.  111  del   2 Dicembre  2017 

 
OGGETTO:  Servizi assicurativi relativi alla polizza RTC/RCO. Anno 2018. 

Affidamento alla compagnia ALPHA INSURANCE A/S, Numero di iscrizione II.00915 del 30/07/2008, 

con sede legale in Harbour House, Sundkrogsgade, 21 – 2100 Copenaghen (Danimarca), intermediata 

in Italia dalla BLU INSURANCE BROKER S.r.l. – Via Gian Giacomo Porro, 8 – 00197 ROMA. 

Impegno di spesa. 

CIG: ZE92178A04 

 

L’Anno Duemiladiciassette,  il  giorno Ventidue del mese di Dicembre nel proprio Ufficio, 

 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
 

 VISTA la deliberazione di Giunta Municipale nr. 189 del 06/12/1999 e la successiva nr. 84 del 20/06/2006, 

integrata con atto nr. 180 del 15/11/2006, con le quali sono stati individuati i Servizi di cui affidare la 

gestione ai Responsabili da designare dal Sindaco, ai sensi e per gli effetti dell’art. 51, commi 2 e seguenti 

della legge 08/06/1990, n. 142,  come introdotti  e modificati dall’art. 6, della Legge 15/05/1997, n. 127 e 

dall’art. 2 della Legge 16/06/1998, n. 191, da ultimo sostituito dal D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, art. 177; 

 

 VISTO il decreto di nomina del Responsabile del Servizio a firma del Commissario Prefettizio nr. 13/2016, 

prot. 6570 del 05/10/2016; 

 

 VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii. il quale sancisce  il principio che ogni spesa deve 

essere preceduta da regolare atto di impegno, che costituisce la prima fase del procedimento di spesa; 

 

 PREMESSO che: 

- è intenzione di questo Ente stipulare idonea polizza assicurativa RTC/RCO per l’anno 2018, al fine di evitare 

danni all’Ente o a terzi, necessaria ai fini della copertura da esposizione dei rischi derivanti dalla responsabilità 

dell’Ente; 

- con determinazione nr. 09 del 22/01/2014 e successiva convenzione del 23/01/2014, questo ente ha affidato, a 

titolo gratuito, alla società MEDIASS S.p.A., con sede operativa in Pescara, lo svolgimento dell’attività di 

Broker d’assicurazione a favore del COMUNE di PIGNATARO INTERAMNA (FR), come individuato dal 

Decreto Legislativo n. 209/2005, che ne disciplina la professione, per un periodo di anni cinque decorrenti dalla 

data di sottoscrizione della convenzione stessa; 

http://www.comune.pignataroint.fr.it/


 

2 

 

- è stata interessata la citata società MEDIASS S.p.A. per effettuare una indagine di mercato per addivenire 

alla successiva stipula della polizza in questione; 

- al contempo, è stata interessata, altresì, la società PHENIX INSURANCE BROKER S.r.l. di Frosinone per 

effettuare analoga indagine di mercato; 

 

 DATO ATTO che, alla data odierna, è pervenuta a questo Ente la quotazione, conseguente all’indagine di 

mercato, della sola società PHENIX INSURANCE BROKER S.r.l. di Frosinone; 

 

 PRESO ATTO che la società PHENIX INSURANCE BROKER S.r.l. di Frosinone ha proceduto, a seguito 

dell’indagine di mercato effettuata con le Compagnie di Assicurazione più rappresentative del Settore, ad 

individuare quale migliore offerta quella della Compagnia ALPHA INSURANCE A/S, Numero di 

iscrizione II.00915 del 30/07/2008, con sede legale in Harbour House, Sundkrogsgade, 21 – 2100 

Copenaghen (Danimarca); 
 

 RITENUTO opportuno procedere ad affidare l’incarico della copertura assicurativa polizza RCT/RCO 

alla suddetta Compagnia per l’anno 2018; 

 

 DATO ATTO che la polizza prevede un premio per il periodo indicato di €. 11.546,25, con rata premio 

unica annuale; 

 

 CONSIDERATO che la spesa che si assume con il presente provvedimento riveste la natura di atto 

essenziale ad evitare danni all’Ente o a terzi, in quanto necessario ai fini della copertura da esposizione dei 

rischi derivanti dalla responsabilità dell’Ente; 

 

 DATO ATTO che con deliberazione di C.C. nr. 24 del 04/05/2017 è stato approvato il bilancio di previsione 

2017-2019, sul quale risulta adeguata disponibilità per le esigenze di cui sopra; 

 

 VISTI, pertanto, i capitoli 10820/1 – Imp. 618, 10750/1 – Imp. 619, 10850/1 – Imp. 620, 11010/1 – Imp. 621, 

11190/1 – Imp. 622, del bilancio 2017/2019, per l’esercizio finanziario di rifermento 2017, ove è prevista la 

necessaria disponibilità; 

 

 DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 33, comma 3-bis, del D. Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006, come riformulato 

dall’art. 9, comma 4 del D. L. n. 66 del 24 aprile 2014 convertito in legge n. 89 del 23 giugno 2014, in data 

04/11/2015 è stata sottoscritta la formale convenzione per la costituzione della “C.U.C. COMUNE DI SAN 

GIORGIO A LIRI E PIGNATARO INTERAMNA”, che opera nel Comune Capofila di San Giorgio a  

Liri, con struttura organizzativa approvata con atto della G.C. del Comune di S. Giorgio a Liri n. 125 del 

23/11/2015; 

 

 VISTO, altresì, l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. n. 90 del 24/06/2014, convertito, con modificazioni, dalla 

legge n. 114 dell’11/08/2014, come modificato dall’art. 1, comma 501, della legge n. 208 del 28 dicembre 

2015, che prevede: 

3.  Fermi restando l'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, l'articolo 1, comma 450, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, e l'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, i comuni 

possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro; 

 

 VISTO il vigente art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, entrato in 

vigore il 19 aprile 2016, che prevede: “…le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per lavori in 

amministrazione diretta”; 

 

http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000139809ART26,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000139809ART0,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000488506ART449,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000488506ART0,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000798625ART39,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000798625ART0,__m=document


 

3 

 

 VISTO l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296 del 27/12/2006, nel testo attualmente vigente, il quale 

prevede che per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia 

di rilievo comunitario le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 

delle relative procedure; 

 

 RICHIAMATA da ultimo la Legge di Stabilità per il 2016 (Legge 28 Dicembre 2015 n. 208), che con 

riferimento agli acquisti di beni e servizi inferiori ai 1000 euro, previsti all’art. 1, comma 502, mediante 

modifica del comma 450 dell’art. 1 della Legge 296/2006, ha stabilito che gli stessi, a partire dal 1° gennaio 

2016, non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla Speding Review del 

2012; 

 

 CONSIDERATO pertanto poter procedere all’acquisizione del servizio in oggetto mediante autonoma 

procedura di acquisizione, affidando direttamente, come consentito dal Codice degli Appalti; 

 

 DATO ATTO che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000,00 euro ed in 

considerazione della natura e dell’importo dei servizi, delle forniture e delle prestazioni in parola, per 

economicità di gestione, per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le 

disposizioni contenute nell’art. 36, comma 2, e nell’art.32, comma 14, del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e si è 

ricorso alla negoziazione diretta interpellando ditte specializzate nel settore; 

 

 RITENUTO opportuno affidare alla citata Compagnia ALPHA INSURANCE A/S, Numero di iscrizione 

II.00915 del 30/07/2008, con sede legale in Harbour House, Sundkrogsgade, 21 – 2100 Copenaghen 

(Danimarca), intermediata in Italia dalla BLU INSURANCE BROKER S.r.l. – Via Gian Giacomo Porro, 8 

– 00197 ROMA, la fornitura del servizio sopra descritto; 

 

 CONSIDERATO CHE: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è la stipula di idonea polizza assicurativa RTC/RCO per 

l’anno 2018, al fine di evitare danni all’Ente o a terzi, necessaria ai fini della copertura da esposizione dei rischi 

derivanti dalla responsabilità dell’Ente; 

- l’oggetto del contratto è la stipula di idonea polizza assicurativa RTC/RCO per l’anno 2018, al fine di evitare 

danni all’Ente o a terzi, necessaria ai fini della copertura da esposizione dei rischi derivanti dalla responsabilità 

dell’Ente, subordinando il perfezionamento del rapporto assicurativo alla stipula del contratto nelle forme 

usuali del Settore assicurativo, incaricando all’uopo il Broker PHENIX INSURANCE BROKER S.r.l., dando 

atto che la disciplina del contratto spetterà al soggetto stipulante in rappresentanza del Comune di cui al 

presente provvedimento; 

- la scelta del contraente è stata effettuata avvalendosi delle disposizioni di cui agli articoli 36, comma 2, e 37 

del D. Lgs. n. 50/2016 ed, altresì, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 

e dall’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006; 

 

 CONSIDERATO che la compagnia affidataria è in possesso dei requisiti necessari per assolvere 

diligentemente a quanto affidato e che, pertanto, nulla osta all’adozione della presente determinazione; 

 

 VALUTATA l’offerta conveniente e idonea in relazione all’oggetto del contratto, si ritiene di aggiudicare 

l’affidamento direttamente all’operatore economico;   

 

 

 TUTTO ciò premesso e considerato; 

 

 RITENUTO opportuno provvedere in merito, come da dispositivo; 

 



 

4 

 

 

 VISTI gli artt. 183 e 184 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.; 

  

                                                               D E T E R M I N A 

 

1) La narrativa, che precede, è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

2) Di acquistare, mediante affidamento diretto, dalla Compagnia ALPHA INSURANCE A/S, Numero 

di iscrizione II.00915 del 30/07/2008, con sede legale in Harbour House, Sundkrogsgade, 21 – 2100 

Copenaghen (Danimarca), intermediata in Italia dalla BLU INSURANCE BROKER S.r.l. – Via Gian 

Giacomo Porro, 8 – 00197 ROMA, idonea polizza assicurativa RTC/RCO per l’anno 2018, al fine di 

evitare danni all’Ente o a terzi, necessaria ai fini della copertura da esposizione dei rischi derivanti 

dalla responsabilità dell’Ente, con un premio per il periodo indicato di €. 11.546,25, con rata premio 

unica annuale, dando atto che il contratto prevede: 

- durata: dalle ore 00.00 del giorno 01/01/2018 alle ore 24.00 del giorno 31/12/2018; 

- Massimale Assicurato Responsabilità civile terzi (RCT): €. 2.500.000,00; 

- Franchigia: €. 500,00 

- Massimale Responsabilità Civile prestatori d’opera (RCO): €. 2.500.000,00; 

- Franchigia: €. 500,00; 

- Premio annuo lordo di polizza con le garanzie sopra descritte: €. 7.946,,25 

- Costo gestione polizza e sinistri, fatta eccezione spese per interventi legali e peritali, compresa first 

option: €. 3.600,00  

- Totale (premio) da pagare: €. 11.546,25; 

 

3) Di dare atto che: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è la stipula di idonea polizza assicurativa RTC/RCO 

per l’anno 2018, al fine di evitare danni all’Ente o a terzi, necessaria ai fini della copertura da 

esposizione dei rischi derivanti dalla responsabilità dell’Ente; 

- l’oggetto del contratto è la stipula di idonea polizza assicurativa RTC/RCO per l’anno 2018, al fine di 

evitare danni all’Ente o a terzi, necessaria ai fini della copertura da esposizione dei rischi derivanti 

dalla responsabilità dell’Ente, subordinando il perfezionamento del rapporto assicurativo alla stipula 

del contratto nelle forme usuali del Settore assicurativo, incaricando all’uopo il Broker PHENIX 

INSURANCE BROKER S.r.l. – Via Armando Vona, 7 – 03100 Frosinone (FR), dando atto che la disciplina 

del contratto spetterà al soggetto stipulante in rappresentanza del Comune di cui al presente 

provvedimento; 

- la forma del contratto è la polizza concordata con il Broker assicurativo, come risulterà nella sua 

stesura definitiva e sarà stipulato nella forma di scrittura privata; 

- le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute al precedente punto 2); 

- la scelta del contraente è stata effettuata avvalendosi delle disposizioni di cui agli articoli 36, comma 

2, e 37 del D. Lgs. n. 50/2016 ed, altresì, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 26 della legge 23 

dicembre 1999, n. 488 e dall’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006; 

 

4) Di impegnare, per le motivazioni esposte nelle premesse che qui si intendono integralmente riportate 

anche se non materialmente trascritte, la complessiva somma di €. 11.546,25, da ripatirsi sui seguenti 

capitoli del Bilancio 2017: 

- €. 2.346,25 sul capitolo 10820/1 – Imp. 618,  

- €. 1.200,00 sul capitolo 10750/1 – Imp. 619,  

- €. 3.000,00 sul capitolo 10850/1 – Imp. 620,  



 

5 

 

- €. 4.000,00 sul capitolo 11010/1 – Imp. 621,  

- €. 1.000,00 sul capitolo 11190/1 – Imp. 622,  

ove è prevista la necessaria disponibilità per pagamento della polizza di cui sopra; 

 

5) Dare atto che il pagamento avverrà a mezzo bonifico sul c.c. bancario INTESA SAN PAOLO – 

Filiale di Frosinone – Via M. T. Cicerone, 173, intestato alla PHENIX INSURANCE BROKER S.r.l., 

IBAN: IT38P0306914898100000001141; 

 

6) Di demandare al responsabile del procedimento del servizio finanziario per l’annotazione del 

presente impegno e per la successiva emissione dei mandati di pagamento, da effettuarsi con le 

modalità di cui al punto precedente; 

 

7) Di dare atto che la presente diverrà esecutiva mediante apposizione del  visto di regolarità di 

competenza del Responsabile del servizio finanziario. 

 

 La presente determinazione: 

a)  anche ai fini della pubblicità degli atti  e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 

nell’Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune 

(www.comune.pignatarointeramna.fr.it), accessibile al pubblico, per quindici giorni ed avrà 

esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 31 del vigente Regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

                     

                                                                                                                             Il Responsabile del Servizio 

                                  Cap. Antonio Evangelista 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 

 

 

 

 

 

 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO 

 

in relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed 

integrazioni 

 

A P P O N E  

 

il visto di regolarità contabile e 

 

A T T E S T A   

 

la copertura finanziaria della spesa, con registrazione sul Servizio  sopra indicato del bilancio corrente, 

in data odierna. 

 

Nella Residenza Municipale, lì 22 dicembre 2017. 

                                                                                       

    Il Responsabile del Procedimento                                                 Il Responsabile  del  Servizio sostituto 

            Giustina D’Alessandro                                                                        Dott. Francesco Neri 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

    La presente determinazione è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale 

del Comune (www.comune.pignatarointeramna.fr.it), accessibile al pubblico, in data odierna e vi 

resterà per quindici giorni consecutivi. 

 

Pignataro Interamna, lì  22 dicembre 2017. 

 

                                                                                                         Il Responsabile  del  Servizio 

                                                                                                               Dott. Francesco Neri 


